

Số: 2026/BC-UBND

Hương Trà, ngày 12 tháng 6 năm 2026

## BÁO CÁO

### Về việc thực hiện các nội dung tại Công văn số 8299/UBND-NV

Thực hiện Công văn số 8299/UBND-NV ngày 10/6/2026 của UBND thành phố về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 08/5/2026 của Thủ tướng Chính phủ, UBND phường Hương Trà báo cáo một số nội dung như sau:

#### 1. Về việc nghiêm túc triển khai, quán triệt các văn bản của Trung ương

UBND phường đã tập trung quán triệt, triển khai nghiêm túc, kịp thời và đồng bộ các chủ trương, đường lối của Đảng được nêu trong Văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV, các nghị quyết, kết luận, quy định của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư về công tác cán bộ. Việc quán triệt được thực hiện bằng nhiều hình thức phù hợp như lồng ghép trong các cuộc họp định kỳ của UBND phường, sinh hoạt chi bộ của các chi bộ trực thuộc, tham gia đầy đủ các hội nghị trực tuyến do Trung ương, Thành ủy và cấp trên tổ chức.

Đồng thời, UBND phường đã quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc các nội dung chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư, Chủ tịch nước Tô Lâm tại buổi làm việc với Ban Tổ chức Trung ương theo Thông báo số 21-TB/VPTW ngày 07/3/2026 của Văn phòng Trung ương Đảng. Qua đó góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức trong thực hiện nhiệm vụ; bảo đảm công tác cán bộ được triển khai đúng quy định, dân chủ, khách quan, công khai, minh bạch, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

#### 2. Về việc nâng cao kỷ luật, kỷ cương hành chính; thực hiện nghiêm quy trình xử lý hồ sơ, thời hạn trả kết quả trên môi trường điện tử

Để nâng cao kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với các cơ quan, đơn vị trực thuộc, UBND phường đã ban hành Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 23/7/2025 về tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính, nâng cao hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả hoạt động của các cơ quan, đơn vị; Công văn số 1602/UBND-VHXXH ngày 12/5/2025 về việc chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính; Kế hoạch số 1724/KH-UBND ngày 20/5/2026 về kiểm tra việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính, Quyết định số 483/QĐ-UBND về việc thành lập Đoàn kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính. Việc kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính được thực hiện thường xuyên, chủ yếu đối với các cuộc kiểm tra đột xuất. Qua kiểm tra, đến thời điểm hiện nay chưa phát hiện trường hợp cán bộ, công chức, viên chức vi phạm kỷ luật, kỷ cương hành chính.

Đối với việc giải quyết các TTHC, UBND phường luôn quan tâm chỉ đạo sát sao Trung tâm Phục vụ hành chính công và các cơ quan chuyên môn thực hiện

đảm bảo quy trình và thời hạn xử lý hồ sơ, hạn chế tối đa tình trạng trả hồ sơ quá hạn cho người dân, tổ chức, doanh nghiệp, nâng cao tỉ lệ hồ sơ trực tuyến và thanh toán không dùng tiền mặt. Cụ thể, số liệu giải quyết các TTHC từ 01/01/2026 đến thời điểm báo cáo như sau:

- + Tổng số hồ sơ đã tiếp nhận: 3.141
- + Tổng số hồ sơ đã giải quyết: 2.926 (giải quyết đúng hạn: 2.910, trễ hạn: 16).
- + Tổng số hồ sơ đang giải quyết: 215 (trong hạn: 215).
- + Tỷ lệ giải quyết: 93.15% (2.926 / 3.141 hồ sơ).
- + Tỷ lệ hồ sơ nộp trực tuyến: 100%.
- + Tỷ lệ thanh toán trực tuyến: 99.95% (2.056/2.057 hồ sơ có phí, lệ phí).

### **3. Rà soát, đánh giá tổng thể chất lượng, trình độ, năng lực của đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã**

Hiện nay, toàn bộ UBND phường có tổng số 42 công chức, bao gồm lãnh đạo HĐND, UBND. UBND phường có 04 cơ quan chuyên môn, tổ chức hành chính trực thuộc (Văn phòng HĐND và UBND, Phòng KT, HT và Đô thị, Phòng VH-XH, Trung tâm Phục vụ HCC). Đội ngũ cán bộ, công chức của UBND phường đều có trình độ đào tạo từ đại học trở lên, có chuyên môn đào tạo, năng lực, sở trường và kinh nghiệm công tác cơ bản đáp ứng được với yêu cầu của vị trí việc làm được bố trí *(có danh sách kèm theo)*.

**4. Báo cáo cấp ủy cùng cấp và thực hiện sắp xếp, bố trí cán bộ, công chức thuộc thẩm quyền quản lý bảo đảm “đúng người, đúng việc, đúng thời điểm, đúng địa bàn”, phát huy năng lực thực tiễn, sở trường và kinh nghiệm công tác; phối hợp tiếp nhận, bố trí cán bộ lãnh đạo, quản lý cấp phó vượt số lượng quy định được cấp có thẩm quyền phân công, điều động về công tác tại cấp xã. Ưu tiên bố trí cán bộ, công chức có bản lĩnh, khả năng chịu áp lực và kinh nghiệm xử lý tình huống tại các địa bàn phức tạp, khối lượng công việc lớn, nhất là các lĩnh vực đòi hỏi năng lực, trình độ chuyên môn chuyên sâu như đất đai, xây dựng, dân tộc, tôn giáo, khiếu nại, tố cáo. Kiên quyết không để xảy ra tình trạng phân công cán bộ, công chức không phù hợp với năng lực, sở trường công tác: UBND phường sẽ báo cáo, đề xuất Đảng ủy phường đúng thời gian quy định (hoàn thành trong quý III/2026)**

**5. Rà soát, tổng hợp nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn đối với cán bộ, công chức thuộc thẩm quyền quản lý theo yêu cầu vị trí việc làm, gắn với thực tiễn địa bàn**

Ngày 11/6/2026, UBND phường đã ban hành Công văn số 2005/UBND-VHXXH về việc cử công chức đi bồi dưỡng ngay, cụ thể đối với 01 trường hợp, bồi dưỡng ở lĩnh vực hộ tịch, chứng thực *(có văn bản kèm theo)*.

**6. Rà soát, hoàn thiện việc bố trí cán bộ, công chức đáp ứng tiêu chuẩn, tiêu chí theo yêu cầu vị trí việc làm được quy định tại các văn bản hiện hành**

Hiện nay, đội ngũ cán bộ, công chức các cơ quan trực thuộc UBND phường cơ bản đã được bố trí đúng với chuyên môn nghiệp vụ, năng lực, sở trường và

kinh nghiệm công tác. UBND phường cũng đã xây dựng Đề án vị trí việc làm đối với các cơ quan chuyên môn trực thuộc, trình Sở Nội vụ thẩm định, UBND thành phố phê duyệt (tại Tờ trình số 1566/TTr-UBND ngày 08/5/2026).

### **7. Tổ chức đánh giá chất lượng thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, công chức thuộc thẩm quyền quản lý**

Đối với các chức danh lãnh đạo, UBND phường căn cứ Kế hoạch số 93-KH/ĐU ngày 04/6/2026 triển khai thực hiện đánh giá, xếp loại định kỳ hằng quý đối với cán bộ lãnh đạo, quản lý thuộc diện Ban Thường vụ Đảng ủy phường quản lý (theo Kế hoạch số 58-KH/TU, ngày 25/5/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy Huế về triển khai thực hiện Kết luận số 198-KL/TW, ngày 08/10/2025 của Bộ Chính trị về chủ trương đánh giá đối với cán bộ lãnh đạo, quản lý trong hệ thống chính trị toàn thành phố; Hướng dẫn số 02-HD/BTCTU, ngày 02/6/2026 của Ban Tổ chức Thành ủy Huế về đánh giá định kỳ hằng quý đối với cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp trong hệ thống chính trị).

Đối với công chức không giữ các chức danh lãnh đạo, UBND phường tiếp tục thực hiện đánh giá theo Quyết định số 24/2021/QĐ-UBND ngày 12/4/2021 của UBND tỉnh ban hành Quy định về đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế (nay là thành phố Huế) cho đến khi có hướng dẫn mới.

Trên đây là các nội dung báo cáo của UBND phường Hương Trà về việc thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND thành phố tại Công văn số 8299/UBND-NV./.

**Nơi nhận:**

- UBND thành phố;
- Sở Nội vụ;
- Đảng ủy phường;
- CT, các PCT UBND phường;
- Lưu: VT, VHXXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thị Huy**